UBND TP CẦN THƠ               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       SỞ TƯ PHÁP

        Số:  4134/TCBC-STP

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày  31   tháng  12  năm 2024

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

        Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân

        thành phố Cần Thơ ban hành năm 2024

Thực hiện Điều 11 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định

số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, Sở Tư pháp ra Thông cáo báo chí

về văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân thành phố ban hành, cụ thể

như sau:

1. Văn bản quy phạm pháp luật được ban hành:

Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố Cần Thơ quy định miễn, giảm một số khoản phí, lệ phí thuộc

thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân thành phố khi thực hiện dịch vụ công

trực tuyến.

2. Sự cần thiết ban hành văn bản:

Để cụ thể hóa văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên và tình hình thực tiễn

tại địa phương.

3. Hiệu lực thi hành:

Nghị quyết có hiệu lực thi hành từ ngày 05/7/2024.

4. Nội dung chính:

Nghị quyết áp dụng đối với cá nhân, tổ chức có yêu cầu giải quyết các thủ tục

hành chính thông qua sử dụng dịch vụ công trực tuyến (trừ những đối tượng được

miễn, giảm phí, lệ phí theo quy định của pháp luật); các cơ quan, tổ chức thực hiện

cung cấp dịch vụ công trực tuyến; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến

việc thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định

của Hội đồng nhân dân thành phố.

Miễn thu phí đối với: Phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh

doanh hoạt động thể thao trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Phí thư viện.

Miễn thu lệ phí đối với: Lệ phí đăng ký kinh doanh đối với liên hiệp hợp tác

xã/ hợp tác xã; Lệ phí đăng ký kinh doanh đối với chi nhánh, văn phòng đại diện, địa

2

điểm kinh doanh của liên hiệp hợp tác xã/ hợp tác xã; Lệ phí đăng ký kinh doanh đối

với hộ kinh doanh.

Giảm 10% mức thu đối với các khoản phí như: Phí đăng ký giao dịch bảo đảm;

Phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm; Phí khai thác và sử dụng tài liệu đất

đai.

Mức giảm đối với lệ phí: Giảm 50% mức thu đối với các khoản lệ phí (lệ phí

hộ tịch, lệ phí cấp giấy phép xây dựng); Giảm 10% mức thu đối với lệ phí cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất.

Trên đây là Thông cáo báo chí văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân

thành phố Cần Thơ ban hành, Sở Tư pháp xin thông báo./.

(đính kèm Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND).

Nơi nhận:
- Cục PBGDPL- Bộ Tư pháp (để b/c);

- UBND. TPCT (để báo cáo);

- Sở, ban, ngành thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố (để đăng tải);

- Trang Thông tin PBGDPL thành phố (để đăng tải);

- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (để đăng tải);

- UBND quận, huyện;

- Báo Cần Thơ;

- Đài Phát thanh và Truyền hình TPCT;

- Lưu: VT, NV1.

    KT. GIÁM ĐỐC

    PHÓ GIÁM ĐỐC

    Đoàn Trung Kiên

		2025-01-15T20:26:13+0700
	Việt Nam
	Đoàn Trung Kiên<doantrungkien@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-15T20:26:24+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotp@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!